

Reisverzekering & vertrekchecklist

Een praktische afvinklijst voor boeken, verzekeren en veilig vertrekken. Vul polisnummers en noodcontacten alleen in op een exemplaar dat je veilig bewaart.

1. Voor je boekt

- ☐ Bekijk het officiële reisadvies voor alle bestemmingen en tussenstops.
- ☐ Controleer paspoort of ID-kaart, vereiste geldigheidsduur en eventueel visum.
- ☐ Noteer vertrek-, terugkeer- en overstapdata; neem ook losse boekingen mee.
- ☐ Controleer annuleringsvoorwaarden van vervoer, verblijf en activiteiten.
- ☐ Bepaal de volledige niet-terugbetaalbare reissom per persoon en totaal.

2. Reisverzekering vergelijken

- ☐ Kies kortlopend of doorlopend op basis van totale jaarkosten én voorwaarden.
- ☐ Controleer Europa- of werelddekking, inclusief tussenstops en bijzondere gebieden.
- ☐ Vergelijk maximale aaneengesloten reisduur met de langste geplande reis.
- ☐ Controleer hulpverlening, medische kosten en voorwaarden voor repatriëring.
- ☐ Vergelijk bagagelimiet, maxima per voorwerp, dagwaarde en eigen risico.
- ☐ Voeg annulering, wintersport, sporten, zakenreis of pechhulp alleen toe als nodig.
- ☐ Lees verzekeringskaart, offerte, polisvoorwaarden en uitsluitingen vóór afsluiten.
- ☐ Controleer of alle reizigers en de juiste gezinssamenstelling op de polis staan.

3. Gezondheid voorbereiden

- ☐ Controleer wat de zorgverzekering in het buitenland vergoedt en welk tarief geldt.
- ☐ Vraag waar van toepassing de EHIC aan; dit is geen vervanging voor reisverzekering.
- ☐ Controleer aanvullende medische dekking, eigen risico en privéklinieken.
- ☐ Regel reisvaccinaties en een medicijnverklaring wanneer die vereist zijn.
- ☐ Neem voldoende medicatie mee in originele verpakking en verdeel reserves veilig.

Veilig vertrekken en handelen bij nood

Bewaar essentiële nummers ook offline. Bij direct levensgevaar bel je eerst de lokale hulpdiensten; neem daarna zo snel mogelijk contact op met de alarmcentrale.

4. Documenten en noodinformatie

- ☐ Sla polisnummer en alarmcentraalnummer offline op en deel ze met een thuisblijver.
- ☐ Maak veilige kopieën van reisdocumenten; bewaar ze gescheiden van de originelen.
- ☐ Noteer ICE-contact, bankblokkeernummer en contactgegevens van reisorganisatie.
- ☐ Download de Reisapp en activeer meldingen voor de bestemming.
- ☐ Bewaar reisroute, accommodatieadressen en relevante medische informatie offline.
- ☐ Gebruik verschillende betaalmiddelen en controleer buitenlandinstellingen van je bankpas.

5. Laatste controle vóór vertrek

- ☐ Controleer opnieuw reisadvies, vlucht- of treinstatus en actuele inreisregels.
- ☐ Controleer of de verzekering is geaccepteerd en op de juiste datum ingaat.
- ☐ Test toegang tot polisdocumenten en noodnummers zonder internetverbinding.
- ☐ Controleer bagageregels, waardevolle spullen en bewijs van recente aankopen.
- ☐ Bespreek met reisgenoten wie bij nood familie en verzekeraar informeert.

6. Bij schade, ziekte of diefstal

- ☐ Regel bij acuut gevaar eerst lokale hulp en volg aanwijzingen van hulpdiensten.
- ☐ Bel de alarmcentrale vóór niet-acute kostbare zorg, overplaatsing of terugreis.
- ☐ Doe bij diefstal of verlies zo snel mogelijk aangifte en vraag een schriftelijk bewijs.
- ☐ Beperk verdere schade zonder jezelf in gevaar te brengen.
- ☐ Bewaar gespecificeerde facturen, betaalbewijzen, verklaringen en correspondentie.
- ☐ Meld schade volgens de polisprocedure en declareer dezelfde kosten niet dubbel.

Bronnen en verdere controle

- NederlandWereldwijd - Reischeklist: nederlandwereldwijd.nl/reizen-naar-het-buitenland/reischeklist
- NederlandWereldwijd - Reisadviezen en Reisapp: nederlandwereldwijd.nl/reisadvies
- Rijksoverheid - Zorgverzekering in het buitenland: rijksoverheid.nl (zoek op zorgverzekering vakantie buitenland)
- Eigen polisdocumenten - De actuele offerte, verzekeringskaart en voorwaarden zijn altijd bepalend.
Deze checklist biedt algemene informatie en geen persoonlijk medisch, juridisch of financieel advies.
Regels, premies en polisvoorwaarden kunnen wijzigen.

